
１．予算編成の状況
（１）一般会計 （単位：千円）

区分 H29.9現在予算額 補正額 予算現額 区分 H29.9現在予算額 補正額 予算現額
　１．市税 12,242,160 198,293 12,440,453 　１．議会費 329,449 2,887 332,336
　２．地方譲与税 982,151 0 982,151 　２．総務費 11,164,284 531,549 11,695,833
　３．利子割交付金 8,937 0 8,937 　３．民生費 18,582,007 -809,339 17,772,668
　４．配当割交付金 32,137 0 32,137 　４．衛生費 4,947,533 -119,075 4,828,458
　５．株式等譲渡所得割交付金 7,909 0 7,909 　５．労働費 156,833 5,200 162,033
　６．地方消費税交付金 2,061,819 0 2,061,819 　６．農林水産業費 5,583,987 -402,163 5,181,824
　７．ゴルフ場利用税交付金 13,836 0 13,836 　７．商工費 1,835,248 -79,080 1,756,168
　８．自動車取得税交付金 91,648 0 91,648 　８．土木費 5,866,297 86,224 5,952,521
　９．地方特例交付金 30,582 0 30,582 　９．消防費 2,813,599 2,039 2,815,638
１０．地方交付税 24,973,349 0 24,973,349 １０．教育費 6,234,942 7,500 6,242,442
１１．交通安全対策特別交付金 21,268 0 21,268 １１．災害復旧費 2 60,093 60,095
１２．分担金及び負担金 514,884 3,484 518,368 １２．公債費 9,286,858 -54,000 9,232,858
１３．使用料及び手数料 388,520 0 388,520 １３．諸支出金 378 0 378
１４．国庫支出金 6,588,541 -81,785 6,506,756 １４．予備費 50,000 76,200 126,200
１５．県支出金 6,387,827 -1,044,218 5,343,609
１６．財産収入 186,892 0 186,892
１７．寄附金 11,300 0 11,300
１８．繰入金 1,889,582 68,069 1,957,651
１９．繰越金 2,395,052 0 2,395,052
２０．諸収入 1,155,361 12,592 1,167,953
２１．市債 6,867,662 151,600 7,019,262

計 66,851,417 -691,965 66,159,452 計 66,851,417 -691,965 66,159,452

（２－１）国民健康保険特別会計　　（事業勘定） （単位：千円）

区分 H29.9現在予算額 補正額 予算現額 区分 H29.9現在予算額 補正額 予算現額
　１．国民健康保険税 2,328,063 0 2,328,063 　１．総務費 100,680 0 100,680
　２．使用料及び手数料 2,000 0 2,000 　２．保険給付費 8,614,735 0 8,614,735
　３．国庫支出金 3,316,153 0 3,316,153 　３．後期高齢者支援金等 1,544,403 0 1,544,403
　４．療養給付費等交付金 343,860 0 343,860 　４．前期高齢者納付金等 5,740 0 5,740
　５．前期高齢者交付金 3,437,073 0 3,437,073 　５．老人保健拠出金 40 0 40
　６．県支出金 732,198 0 732,198 　６．介護納付金 648,202 0 648,202
　７．共同事業交付金 3,557,557 0 3,557,557 　７．共同事業拠出金 3,565,535 0 3,565,535
　８．財産収入 80 0 80 　８．保健事業費 126,806 0 126,806
　９．繰入金 976,961 0 976,961 　９．基金積立金 226,287 0 226,287
１０．繰越金 294,693 0 294,693 １０．公債費 1 0 1
１１．緒収入 35,420 0 35,420 １１．諸支出金 171,629 0 171,629

１２．予備費 20,000 0 20,000
計 15,024,058 0 15,024,058 計 15,024,058 0 15,024,058

（２－２）国民健康保険特別会計　　（直営診療施設勘定） （単位：千円）

区分 H29.9現在予算額 補正額 予算現額 区分 H29.9現在予算額 補正額 予算現額
　１．診療収入 246,940 0 246,940 　１．総務費 341,022 -6,730 334,292
　２．介護保険サービス費収入 1,392 0 1,392 　２．医業費 150,208 0 150,208
　３．使用料及び手数料 16,302 0 16,302 　３．公債費 56,129 0 56,129
　４．国庫支出金 12,375 0 12,375 　４．予備費 3,000 0 3,000
　５．繰入金 256,623 -6,730 249,893
　６．繰越金 1 0 1
　７．諸収入 4,926 0 4,926
　８．市債 11,800 0 11,800

計 550,359 -6,730 543,629 計 550,359 -6,730 543,629

（３）後期高齢者医療特別会計 （単位：千円）

区分 H29.9現在予算額 補正額 予算現額 区分 H29.9現在予算額 補正額 予算現額
　１．後期高齢者医療保険料 837,453 30,551 868,004 　１．総務費 14,378 0 14,378
　２．使用料及び手数料 250 0 250 　２．後期高齢者医療広域連合納付金 1,222,293 32,127 1,254,420
　３．繰入金 398,815 0 398,815 　３．諸支出金 3,100 0 3,100
　４．繰越金 1 1,576 1,577
　５．諸収入 3,252 0 3,252

計 1,239,771 32,127 1,271,898 計 1,239,771 32,127 1,271,898

（４）介護サービス事業特別会計 （単位：千円）

区分 H29.9現在予算額 補正額 予算現額 区分 H29.9現在予算額 補正額 予算現額
　１．サービス収入 17,557 0 17,557 　１．サービス事業費 35,453 0 35,453
　２．財産収入 1 0 1 　２．公債費 7,750 0 7,750
　３．繰入金 25,303 0 25,303
　４．繰越金 1 0 1
　５．諸収入 341 0 341

計 43,203 0 43,203 計 43,203 0 43,203

（５）都市施設等管理特別会計 （単位：千円）

区分 H29.9現在予算額 補正額 予算現額 区分 H29.9現在予算額 補正額 予算現額
　１．使用料及び手数料 123,527 0 123,527 　１．都市施設等管理費 114,805 0 114,805
　２．繰越金 1 0 1 　２．公債費 9,601 0 9,601
　３．諸収入 878 0 878

計 124,406 0 124,406 計 124,406 0 124,406

（６）工業団地整備事業特別会計 （単位：千円）

区分 H29.9現在予算額 補正額 予算現額 区分 H29.9現在予算額 補正額 予算現額
　１．財産収入 669 0 669 　１．工業団地整備事業費 700 0 700
　２．繰入金 3,065 0 3,065 　２．送水施設費 9,442 0 9,442
　３．諸収入 6,408 0 6,408

計 10,142 0 10,142 計 10,142 0 10,142
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（７）市営バス事業特別会計 （単位：千円）

区分 H29.9現在予算額 補正額 予算現額 区分 H29.9現在予算額 補正額 予算現額
　１．使用料及び手数料 24,761 0 24,761 　１．総務費 146,394 0 146,394
　２．繰入金 141,061 0 141,061 　２．公債費 20,126 0 20,126
　３．繰越金 1 0 1
　４．諸収入 697 0 697

計 166,520 0 166,520 計 166,520 0 166,520

（８）下水道事業特別会計 （単位：千円）

区分 H29.9現在予算額 補正額 予算現額 区分 H29.9現在予算額 補正額 予算現額
　１．分担金及び負担金 80,591 0 80,591 　１．下水道事業費 2,148,741 16,554 2,165,295
　２．使用料及び手数料 689,475 0 689,475 　２．公債費 1,559,117 0 1,559,117
　３．国庫支出金 442,600 10,000 452,600
　４．繰入金 1,491,142 -3,446 1,487,696
　５．繰越金 1 0 1
　６．諸収入 46,249 0 46,249
　７．市債 957,800 10,000 967,800

計 3,707,858 16,554 3,724,412 計 3,707,858 16,554 3,724,412

（９）農業集落排水事業特別会計 （単位：千円）

区分 H29.9現在予算額 補正額 予算現額 区分 H29.9現在予算額 補正額 予算現額
　１．分担金及び負担金 40 0 40 　１．農業集落排水事業費 113,912 0 113,912
　２．使用料及び手数料 50,078 0 50,078 　２．公債費 291,581 0 291,581
　３．繰入金 343,399 -2,485 340,914
　４．繰越金 20 0 20
　５．諸収入 2,556 1,185 3,741
　６．市債 9,400 1,300 10,700

計 405,493 0 405,493 計 405,493 0 405,493

（１０）浄化槽事業特別会計 （単位：千円）

区分 H29.9現在予算額 補正額 予算現額 区分 H29.9現在予算額 補正額 予算現額
　１．分担金及び負担金 634 0 634 　１．浄化槽事業費 64,523 0 64,523
　２．使用料及び手数料 44,899 0 44,899 　２．公債費 47,645 0 47,645
　３．繰入金 66,633 0 66,633
　４．繰越金 1 0 1
　５．諸収入 1 0 1

計 112,168 0 112,168 計 112,168 0 112,168

（１１）物品調達特別会計 （単位：千円）

区分 H29.9現在予算額 補正額 予算現額 区分 H29.9現在予算額 補正額 予算現額
　１．用品収入 29,729 0 29,729 　１．用品費 29,729 0 29,729
　２．繰入金 4,000 0 4,000 　２．繰出金 4,001 0 4,001
　３．繰越金 1 0 1

計 33,730 0 33,730 計 33,730 0 33,730
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２．収入及び支出の概況
（１）一般会計 （単位：千円）

区分 予算現額 収入済額 区分 予算現額 支出済額
　１．市税 12,440,453 11,879,491 　１．議会費 332,336 314,896
　２．地方譲与税 982,151 979,183 　２．総務費 11,695,833 9,950,936
　３．利子割交付金 8,937 17,166 　３．民生費 17,772,668 16,595,713
　４．配当割交付金 32,137 24,157 　４．衛生費 4,828,458 4,255,253
　５．株式等譲渡所得割交付金 7,909 27,900 　５．労働費 162,033 128,929
　６．地方消費税交付金 2,061,819 2,121,955 　６．農林水産業費 5,181,824 4,097,509
　７．ゴルフ場利用税交付金 13,836 15,406 　７．商工費 1,756,168 1,546,439
　８．自動車取得税交付金 91,648 171,392 　８．土木費 5,952,521 3,206,441
　９．地方特例交付金 30,582 36,828 　９．消防費 2,815,638 2,362,811
１０．地方交付税 24,973,349 25,189,715 １０．教育費 6,242,442 4,925,478
１１．交通安全対策特別交付金 21,268 19,269 １１．災害復旧費 60,095 16,098
１２．分担金及び負担金 518,368 479,009 １２．公債費 9,232,858 8,969,100
１３．使用料及び手数料 388,520 349,409 １３．諸支出金 378 377
１４．国庫支出金 6,506,756 5,253,813 １４．予備費 126,200 0
１５．県支出金 5,343,609 3,383,830
１６．財産収入 186,892 198,726
１７．寄附金 11,300 9,899
１８．繰入金 1,957,651 1,913,045
１９．繰越金 2,395,052 2,395,052
２０．諸収入 1,167,953 918,258
２１．市債 7,019,262 2,044,962

計 66,159,452 57,428,465 計 66,159,452 56,369,980

（２－１）国民健康保険特別会計　　（事業勘定） （単位：千円）

区分 予算現額 収入済額 区分 予算現額 支出済額
　１．国民健康保険税 2,328,063 2,321,159 　１．総務費 100,680 87,223
　２．使用料及び手数料 2,000 1,357 　２．保険給付費 8,614,735 7,743,149
　３．国庫支出金 3,316,153 2,064,512 　３．後期高齢者支援金等 1,544,403 1,411,446
　４．療養給付費等交付金 343,860 334,365 　４．前期高齢者納付金等 5,740 5,318
　５．前期高齢者交付金 3,437,073 3,152,699 　５．老人保健拠出金 40 39
　６．県支出金 732,198 388,961 　６．介護納付金 648,202 588,094
　７．共同事業交付金 3,557,557 2,929,907 　７．共同事業拠出金 3,565,535 3,210,060
　８．財産収入 80 90 　８．保健事業費 126,806 76,661
　９．繰入金 976,961 812,347 　９．基金積立金 226,287 226,287
１０．繰越金 294,693 294,694 １０．公債費 1 0
１１．緒収入 35,420 41,733 １１．諸支出金 171,629 80,261

１２．予備費 20,000 0
計 15,024,058 12,341,824 計 15,024,058 13,428,538

（２－２）国民健康保険特別会計　　（直営診療施設勘定） （単位：千円）

区分 予算現額 収入済額 区分 予算現額 支出済額
　１．診療収入 246,940 199,964 　１．総務費 334,292 311,344
　２．介護保険サービス費収入 1,392 1,266 　２．医業費 150,208 101,888
　３．使用料及び手数料 16,302 15,025 　３．公債費 56,129 56,067
　４．国庫支出金 12,375 0 　４．予備費 3,000 0
　５．繰入金 249,893 0
　６．繰越金 1 369
　７．諸収入 4,926 4,892
　８．市債 11,800 0

計 543,629 221,516 計 543,629 469,299

（３）後期高齢者医療特別会計 （単位：千円）

区分 予算現額 収入済額 区分 予算現額 支出済額
　１．後期高齢者医療保険料 868,004 865,084 　１．総務費 14,378 13,266
　２．使用料及び手数料 250 206 　２．後期高齢者医療広域連合納付金 1,254,420 1,120,178
　３．繰入金 398,815 377,030 　３．諸支出金 3,100 2,042
　４．繰越金 1,577 1,576
　５．諸収入 3,252 179

計 1,271,898 1,244,075 計 1,271,898 1,135,486

（４）介護サービス事業特別会計 （単位：千円）

区分 予算現額 収入済額 区分 予算現額 支出済額
　１．サービス収入 17,557 14,104 　１．サービス事業費 35,453 30,161
　２．財産収入 1 0 　２．公債費 7,750 3,875
　３．繰入金 25,303 0
　４．繰越金 1 1
　５．諸収入 341 80

計 43,203 14,185 計 43,203 34,036

（５）都市施設等管理特別会計 （単位：千円）

区分 予算現額 収入済額 区分 予算現額 支出済額
　１．使用料及び手数料 123,527 119,211 　１．都市施設等管理費 114,805 71,000
　２．繰越金 1 0 　２．公債費 9,601 9,600
　３．諸収入 878 823

計 124,406 120,034 計 124,406 80,600

（６）工業団地整備事業特別会計 （単位：千円）

区分 予算現額 収入済額 区分 予算現額 支出済額
　１．財産収入 669 668 　１．工業団地整備事業費 700 432
　２．繰入金 3,065 0 　２．送水施設費 9,442 7,651
　３．諸収入 6,408 5,874

計 10,142 6,542 計 10,142 8,083
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（７）市営バス事業特別会計 （単位：千円）

区分 予算現額 収入済額 区分 予算現額 支出済額
　１．使用料及び手数料 24,761 23,511 　１．総務費 146,394 132,024
　２．繰入金 141,061 149 　２．公債費 20,126 16,251
　３．繰越金 1 0
　４．諸収入 697 1,220

計 166,520 24,880 計 166,520 148,275

（８）下水道事業特別会計 （単位：千円）

区分 予算現額 収入済額 区分 予算現額 支出済額
　１．分担金及び負担金 80,591 89,761 　１．下水道事業費 2,165,295 1,386,100
　２．使用料及び手数料 689,475 637,005 　２．公債費 1,559,117 1,490,162
　３．国庫支出金 452,600 437,149
　４．繰入金 1,487,696 0
　５．繰越金 1 243
　６．諸収入 46,249 27,677
　７．市債 967,800 0

計 3,724,412 1,191,835 計 3,724,412 2,876,262

（９）農業集落排水事業特別会計 （単位：千円）

区分 予算現額 収入済額 区分 予算現額 支出済額
　１．分担金及び負担金 40 0 　１．農業集落排水事業費 113,912 83,218
　２．使用料及び手数料 50,078 42,918 　２．公債費 291,581 291,371
　３．繰入金 340,914 0
　４．繰越金 20 21
　５．諸収入 3,741 280
　６．市債 10,700 0

計 405,493 43,219 計 405,493 374,589

（１０）浄化槽事業特別会計 （単位：千円）

区分 予算現額 収入済額 区分 予算現額 支出済額
　１．分担金及び負担金 634 514 　１．浄化槽事業費 64,523 54,715
　２．使用料及び手数料 44,899 41,042 　２．公債費 47,645 47,595
　３．繰入金 66,633 0
　４．繰越金 1 80
　５．諸収入 1 0

計 112,168 41,636 計 112,168 102,310

（１１）物品調達特別会計 （単位：千円）

区分 予算現額 収入済額 区分 予算現額 支出済額
　１．用品収入 29,729 16,261 　１．用品費 29,729 21,370
　２．繰入金 4,000 3,447 　２．繰出金 4,001 0
　３．繰越金 1 553

計 33,730 20,261 計 33,730 21,370

歳　　　　　　入 歳　　　　　　出

歳　　　　　　入 歳　　　　　　出

歳　　　　　　入 歳　　　　　　出

歳　　　　　　入 歳　　　　　　出

歳　　　　　　入 歳　　　　　　出
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一般会計を性質別に区分すると次のとおりです。

（歳入） （単位：千円、％）
科目 予算現額 構成比率

　１．市税 12,440,453 18.8%
１２．分担金及び負担金 518,368 0.8%
１３．使用料及び手数料 388,520 0.6%
１６．財産収入 186,892 0.3%
１７．寄附金 11,300 0.0%
１８．繰入金 1,957,651 2.9%
１９．繰越金 2,395,052 3.6%
２０．諸収入 1,167,953 1.8%

自主財源小計 19,066,189 28.8%
　２．地方譲与税 982,151 1.5%
　３．利子割交付金 8,937 0.0%
　４．配当割交付金 32,137 0.1%
　５．株式等譲渡所得割交付金 7,909 0.0%
　６．地方消費税交付金 2,061,819 3.1%
　７．ゴルフ場利用税交付金 13,836 0.0%
　８．自動車取得税交付金 91,648 0.1%
　９．地方特例交付金 30,582 0.1%
１０．地方交付税 24,973,349 37.8%
１１．交通安全対策特別交付金 21,268 0.0%
１４．国庫支出金 6,506,756 9.8%
１５．県支出金 5,343,609 8.1%
２１．市債 7,019,262 10.6%

依存財源小計 47,093,263 71.2%
歳入合計 66,159,452 100.0%

（歳出） （単位：千円、％）
区分 予算現額 構成比率

　１．人件費 11,838,901 17.9%
　２．物件費 8,657,130 13.1%
　３．維持補修費 983,111 1.5%
　４．扶助費 9,813,527 14.8%
　５．補助費等 11,196,193 16.9%
　６．普通建設事業費 7,194,005 10.9%
 　（１）補助 4,660,156 7.1%
　 （２）単独 2,533,849 3.8%
　７．災害復旧事業費 60,095 0.1%
　８．公債費 9,232,705 14.0%
　９．積立金 2,691,147 4.1%
１０．投資及び出資金 42,032 0.0%
１１．貸付金 726,340 1.1%
１２．繰出金 3,598,066 5.4%
１３．予備費 126,200 0.2%

計 66,159,452 100.0%
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３．住民の負担の状況(一般会計)
平成30年３月31日現在の人口 118,270 人
平成30年３月31日現在の世帯数 46,218 世帯
市税予算額 12,440,453 千円
市税の住民一人当たり負担額 105,187 円
　　　　　一世帯当たり負担額 269,169 円
歳出予算総額 66,159,452 千円
住民一人当たり歳出額 559,393 円
一世帯当たり歳出額 1,431,465 円
一人当たり市債残高見込み（29年度末） 717,391 円
一世帯当たり市債現在高見込み（29年度末） 1,835,775 円

４．財産、公債及び一時借入金の現在高
　（１）市の財産　　平成29年３月31日現在

土地 99,759,065.94 ㎡
行政財産 12,523,410.49 ㎡
普通財産 87,235,655.45 ㎡

建物 752,425.51 ㎡
行政財産 676,620.51 ㎡
普通財産 75,805.00 ㎡

立木 2,459,215.00 ㎥
物件 2 件
無体財産権 2 件
有価証券 258,127,300 円
出資・出損金 2,806,939,353 円

　（２）市債の借入及び年度末現在高見込み（一般会計）
平成28年度末現在高　 85,626,786 千円
平成29年度中借入見込額 8,021,862 千円
平成29年度中元金償還見込額 8,802,815 千円
平成29年度末現在高見込額 84,845,833 千円

　（３）一時借入金・繰替運用金現在高（平成30年3月31日現在） 3,000,000 千円
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